1

2022年 8月 5日

各 位

会 社 名 株式会社フジクラ

代表者名 取締役社長 CEO 岡田 直樹

（コード：5803   東証プライム）

問合せ先 経営企画室長 濵砂 徹

 （TEL．03－5606－1112）

当社グループにおける組織再編（エネルギー事業に係る簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本年 2月 9日付で当社が現在行っている送電・メタルケーブル事業を、当社が新たに設立する

100％子会社に対し、会社分割の方式により承継すること（以下、「本会社分割」といいます。）を開示いたし

ました。本日開催の取締役会において、この詳細を決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社に対する簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しています。また、現時点で未定の事項につきましては、決定次第お知らせいたします。

１．本会社分割の目的

当社エネルギー事業につきましては、長年にわたり「エネルギー事業構造改革」と銘打ち、事業のあり

方について検討し、各種施策を実施してまいりました。

その後当社では、2019 年度の急速な業績悪化を受けて策定した事業再生計画（100 日プラン）に基づ

き、早急な事業回復を目指して事業の安定化、事業規模の適正化、採算重視を基本とした各種取り組み

を進めてまいりました。

本件は、この取り組みの一つとして、現在当社が有する送電・メタルケーブル事業を完全子会社である

株式会社フジクラエナジーシステムズ（以下、「分割準備会社」といいます。）に分割して、身軽で効率

的な事業運営を可能とする一つの事業体とすることとしたものです。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

分割準備会社設立 2022年 8月 5日

吸収分割契約締結日（取締役会決議日） 2022年 8月 5日

吸収分割効力発生日 2022年 10月 1日（予定）

なお、本会社分割は会社法第 796 条第 2 項の要件を満たす簡易吸収分割に該当するため、株主総会の

承認を得ずに行う予定です。

（２）本会社分割の方式

本会社分割は、当社を分割会社とし、分割準備会社を承継会社とする吸収分割によります。

（３）本会社分割に係る割当の内容

分割準備会社は本会社分割に際し、承継資産の額に応じた普通株式を新たに発行し分割会社に割り当て

ます。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本分割による当社資本金の増減はありません。

2

（６）承継会社が承継する権利義務

分割準備会社は、本承継事業に係る資産、債務及び契約上の地位並びにその他の権利義務のうち吸収分

割契約において定めるものを承継いたします。なお、債務の承継については、免責的債務引受の方法に

よるものとします。

（７）債務履行の見込み

本分割後において、吸収分割承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はないと判

断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

 吸収分割会社（当社） 吸収分割承継会社（分割準備会社）

(1)名称 株式会社フジクラ 株式会社フジクラエナジーシステムズ

(2)所在地 東京都江東区木場一丁目 5番 1号 静岡県沼津市双葉町 9番 1号

(3)代表者の

役職・氏名
取締役社長 CEO 岡田直樹 代表取締役 寺元恵吾

(4)事業内容

電線・ケーブル、光ファイバ・ケーブル、

情報通信機器・部品、電子機器・部品、電

装品・部品等の製造・販売

電線・ケーブルの製造・販売等

(5)資本金 53,076百万円 10百万円

(6)設立年月日 1910年 3月 18日 2022年 8月 5日

(7)発行済株式

数
295,863千株 100株

(8)決算期 3月 31日 3月 31日

(9)大株主及び

持株比率

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社(信託口)

20.42％

株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行(信託口)

6.81％

大樹生命保険株式会社            3.69％

株式会社三井住友銀行            3.06％

株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行(三井住友信託銀

行退職給付信託口)               2.45％

株式会社フジクラ 100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績（当社は連結）

純資産 243,657百万円

確定した決算はありません。

総資産 611,526百万円

1株当たり

純資産
799.76円

売上高 670,350百万円

営業利益 38,288百万円

経常利益 34,089百万円

親会社株主に帰

属する当期純利

益又は純損失

(▲)

39,101百万円

1 株当たり当期

純利益又は純損

失(▲)

141.85円

3

４．分割する当社の事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

送電・メタルケーブル事業

（２）分割する部門の経営成績（2022年 3月期）

売上高 5,380百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2022年 3月期）

資産 負債

流動資産 2,477百万円 流動負債 831百万円

固定資産 1,157百万円 固定負債 －

合計 3,634百万円 合計 831百万円

（注）実際に承継する金額は上記金額に効力発生日までの増減を調整したものになります。

５．当該組織再編後の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更の予

定はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は、当社と当社完全子会社との吸収分割であり、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上